⁴² CODEX IURIS CANONICI, 1917, Lib. III, *De rebus*, Pars V, *De beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis non collegialibus*, Tit. XXVI, *De aliis institutis ecclesiasticis non collegialibus*, can. 1489: § 1. *Hospitalia, orphanotrophia, aliaque similia instituta, ad opera religionis vel caritatis sive spiritualis sive temporalis destinata, possunt ab*

4. Nota conclusiva

Da quanto abbiamo potuto osservare in questo breve *excursus* storico-giuridico, credo si possa rilevare che circa l'esercizio dell'assistenza e, nello specifico, sul versante dello sviluppo dell'ente ecclesiastico ospedaliero, la Chiesa e lo Stato si sono incontrati o scontrati, secondo le diverse epoche storiche, in base al loro ruolo più o meno 'protagonistico' svolto nella società. È al tempo stesso indubbio, come osserva Dalla Torre, che il maggior ruolo della Chiesa nello svolgimento dell'attività assistenziale ospedaliera all'interno della compagine umana si sia determinato sulla base di una "coscienza comune" secondo cui «le opere di misericordia, fra cui quelle di misericordia corporale, in quanto esercizio della carità

Ordinario loci erigi et per eius decretum persona iuridica in Ecclesia constitui. § 2. Loci Ordinarius haec instituta ne approbet, nisi finis foundationis utilis reapse sit, et talis constituta fuerit dos, quae, omnibus perpensis, sufficiat vel sufficiens fore prudenter praevideatur ad illum assequendum. § 3. Horum institutorum administrare bona sui cuiusque rectoris est, secundum normas tabulae foundationis; hic vero iisdem obligationibus tenetur, iisdemque iuribus fruitur, quibus administratores aliorum bonorum ecclesiasticorum; can. 1490: § 1. In tabulis foundationis pius fundator accurate describat totam instituti constitutionem, finem, dotationem, administrationem et regimen, usum reddituum et successionem in bona, casu extinctionis ipsius instituti. § 2. Huiusmodi tabulae duplici exemplari conficiendae sunt, quorum alterum in archivo instituti, alterum in archivo Curiae reponatur; can. 1491: § 1. Loci Ordinarius omnia huiusmodi instituta, etiam in personam moralem erecta et quovis modo exempta, visitare potest et debet. § 2. Imo licet in personam moralem non sint erecta et domui religiosae concredita, si quidem agatur de domo religiosa iuris dioecesani, iurisdictioni Ordinarii loci penitus subduntur; si de domo religiosa iuris pontificii, episcopali vigilantiae subsunt quod spectat ad religionis magisteria, honestatem morum, exercitationes pietatis, sacrorum administrationem; can. 1492: § 1. Etiam si fundazione, praescriptione aut privilegio apostolico pium institutum a iurisdictione et visitatione Ordinarii loci exemptum fuerit, ius tamen Ordinario est redditionem rationum exigendi, reprobata contraria consuetudine. § 2. Si fundator velit administratores non teneri rationem Ordinario loci reddere, fundatio ne acceptetur; can. 1493: Ordinarius loci advigilet ut pia fidelium voluntates, in horum institutorum fundazione expressae, plene serventur; can. 1494: Sine venia Sedis Apostolicae haec instituta supprimi, uniri, vel in usus a fundazione alienos converti nequeunt, nisi in tabulis foundationis aliud caveatur.